
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

26 09/01/2024

Proposta Numero 25

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DEI COMPONENTI DELLA CABINA DI REGIA E 

DEL TAVOLO TERRITORIALE DI CONFRONTO CON LE 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 

D.LGS. N. 147/2000 DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 

TRANI-BISCEGLIE



 IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG/PIANO DELLE PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 

risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 113 del 31.08.2023 con il quale risulta conferito allo 

scrivente l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;

PREMESSO CHE:

- La Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n.19 del 10.07.2006 (pubblicata sul 

BURP n. 87 del 12.07.2006) “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, al fine di programmare e 

realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della 

qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come 

riforma della Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001 e della Legge n. 328 dell’8.11.2000;

- La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 

social, individua, secondo i principi di responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 

partecipazione, il “Piano Sociale di Zona” quale strumento fondamentale per la 

realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e sociosanitari, con riferimento in 

particolar modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali, di definire, nell’esercizio 

dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici 

adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sociali e sociosanitari sul territorio di 

riferimento, definito Ambito Territoriale;

- Con la deliberazione G.R. n. 353 del 13/03/2022 (BURP n. 40 del 5/04/2022), la Giunta 

Regionale, in attuazione della L.R. n. 19/2006, ha approvato il V° Piano Regionale delle 

Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024;

- Con nota prot. n. AOO_146/PROT/28/03/2022/0003445 la Regione Puglia ha comunicato le 

risorse finanziarie attribuite all’Ambito Territoriale n. 5 per le annualità 2022/2024 e nello 

specifico:

1
.

Fondo Nazionale Politiche sociali (FNPS) 2022 €   
690.275,83

2
.

Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) 2022 €   
346.934,67

3
.

Fondo Nazionale Non Autosufficienze (FNA) 2022 €    
291.320,61

4
.

Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA) lett. b 
2023

€ 76.663,32

5
.

Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA) lett.b 
2024

€ 84.329,65

6
.

Quota servizi Fondo Povertà (FPOV) 2022 € 
1.658.201,15

7
.

Cofinanziamento dei Comuni (FCOM) 2022 €   
398.559,33

8
.

70 % Fondo Nazionale Politiche sociali (FNPS) 
2023/2024 

€   
990.386,16

9
.

70% Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) 
2023/2024 

€   
485.708,54



- con verbale n. 17 del 29/07/2022, il Coordinamento Istituzionale ha deliberato l’adozione 

della Programmazione triennale del Piano Sociale di Zona 2022/2024 e suoi allegati 

unitamente allo schema della Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi socio-assistenziali;

- con verbale n. 19 del 11/10/2022, il Coordinamento Istituzionale ha deliberato 

l’approvazione dello schema di Accordo di Programmazione tra l’Ambito Territoriale 

Sociale di Trani e l’Azienda Sanitaria Locale Bat in materia di programmazione di servizi, 

interventi e prestazioni sociosanitarie, da attuare in forma integrata nel triennio 2022-2024;

- con verbale n. 9781 del 15.02.2023 il Coordinamento Istituzionale ha approvato, in 

conferenza dei servizi ex art. 14 ter della l.241/1990, il Piano Sociale di Zona 2022-2024 

dell’Ambito Territoriale di Trani-Bisceglie;

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE:

- Con D.lgs n. 147/2017 art.21 “Rete per l’inclusione e la protezione sociale” si dispone che la 

Rete è presieduta e composta dai componenti della Cabina di Regia e dal Tavolo Territoriale 

di confronto con le Organizzazioni Sindacali; 

- Con verbale di Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.17 del 29.07.2022 si dà atto 

che la fase di concertazione con il terzo settore si è aperta con la plenaria di avvio, in data 

27.04.2022 individuando e nominano i Referenti di ogni Tavolo che andranno a costituire la 

Gabina di Regia come di seguito riportati:

 Tavolo il sistema del Welfare d’accesso: Dott.ssa Gaia Maraia;

 Tavolo Povertà e inclusione Sociale: Dott.ssa Ilaria De Vanna;

 Tavolo Maltrattamento e violenza: Avv. Maria Teresa Misino;

 Tavolo Minori, infanzia e famiglie: Dott. Daniele Ciliento;

 Tavolo Disabilità, non autosufficienza e invecchiamento attivo: Dott.ssa Annamaria Di 

Pilato;

 Tavolo sulle pari opportunità e la conciliazione vita lavoro: Dott.ssa Giovanna Capurso.

- Con verbale di Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.17 del 29.07.2022 si dà atto 

che la fase di concertazione con il terzo settore si è aperta con la plenaria di avvio, in data 

27.04.2022 e che le organizzazioni sindacali si sono incontrate il 29.04.2022, dedicando un 

Tavolo specifico alle Organizzazioni Sindacali presenti nelle Rappresentanze Sindacali 

Unitarie DI Ateneo (OO.SS.), individuando e nominano i Referenti che andranno a costituire 

la Gabina di Regia come di seguito riportati:

 Sindacato Unione Italiana del Lavoro (UIL): Dott.ssa Stefania Verna;

 Sindacato Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL): Dott. Michele Valente;

 Sindacato Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL BAT): Dott.ssa Antonia 

Sinisi.

VISTI:

- il Regolamento Regionale 4/2007;

- Legge regionale 328/200;



- Legge Regionale n. 19/2006;

- il Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo 117/2017 e in particolare gli artt. 4 comma 1, 5 

comma 1 lettera a), 55 e 79 comma 2;

- il Piano Di Zona 2022-2024 dell'Ambito Trani Bisceglie approvato in Conferenza di Servizi con verbale prot. 

nr. 9781 del 15/02/2023

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art.31 del D. Lgs.50/2016 per la procedura in 

oggetto è il Dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 
l’Ente;
VISTE le delibere di Giunta Comunale:

� n. 55 del 27/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025;

 n. 59 del 28/04/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività ed Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2023-2025.

VISTE le delibere di Consiglio Comunale:

� n. 7 del 07/03/2023 di presentazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025;

� n. 27 del 18/04/2023 di Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico Di 

Programmazione (DUP) 2023-2025;

� n. 28 del 18/04/2023 di Approvazione Bilancio 2023-2025;

� n. 39 del 28/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione esercizio finanziario 2022 (Conto Consuntivo).

VISTO:

 l’art.1, comma 2 lettera a) del dec-legge n.76/2020 (l.120/2020);

 D.lgs n. 147/2017 art.21 “Rete per l’inclusione e la protezione sociale”.

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

DI DARE ATTO CHE i Referenti dei Tavoli che costituiscono la Gabina di Regia sono i 

seguenti:

 Tavolo il sistema del Welfare d’accesso: Dott.ssa Gaia Maraia;

 Tavolo Povertà e inclusione Sociale: Dott.ssa Ilaria De Vanna;

 Tavolo Maltrattamento e violenza: Avv. Maria Teresa Misino;

 Tavolo Minori, infanzia e famiglie: Dott. Daniele Ciliento;

 Tavolo Disabilità, non autosufficienza e invecchiamento attivo: Dott.ssa Annamaria Di 

Pilato;

 Tavolo sulle pari opportunità e la conciliazione vita lavoro: Dott.ssa Giovanna Capurso;

Tavolo territoriale di confronto con le Organizzazioni Sindacali:



 Sindacato Unione Italiana del Lavoro (UIL): Dott.ssa Stefania Verna;

 Sindacato Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL): Dott. Michele Valente;

 Sindacato Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL BAT): Dott.ssa Antonia 

Sinisi.

DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 97/2016, sezione: altro;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta:
o obbligazione giuridicamente perfezionata

X    avente scadenza nell’esercizio in corso

       avente scadenza negli esercizi 2023-2025

 avente programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli   

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

 

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X Altro (Provvedimenti Dirigenziali Amministrativi);

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Matilde Maria Mongelli, la 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale e ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 

obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico



Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

Allegato alla Determinazione N° 26 del 09/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

25/01/2024.

Trani, 10/01/2024 L'Incaricato alla Pubblicazione

SCARPA SILVIO / ArubaPEC S.p.A.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


